
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

14ª. REUNIÃO ORDINÁRIA 

CONVOCAÇÃO 

Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião 

Ordinária, que se fará realizar nas dependências do Solar dos Conselhos, de Taubaté, Rua Dr. 

Emílio Winter, 785, Centro, Taubaté, Estado de São Paulo, no próximo dia 03 de maio de 2016, 

terça-feira, em primeira chamada às 16h, com presença de metade mais um de seus membros; 

ou em segunda chamada às 16h30min, com qualquer número dos membros presentes. 

A pauta da reunião será a seguinte: 

 

a) alteração do Regimento Interno; 

 

b) Cronograma de visitas monitoradas; 

 

c) Devolutiva dos conselheiros sobre os relatórios de visitas monitoradas; 

Taubaté, 27 de abril de 2016. 

 

 

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA 

Presidente 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 643, DE 29 DE  ABRIL DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 

Monitor de Ofícios – Maquiagem e Maquiagem Artística – Ref. “48”, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 

Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

MIRIAN REGINA ARAUJO 340.958.718-73 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

PORTARIA  Nº  644 , DE  29  DE  ABRIL DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de 

Servente – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 

previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
LIA NOEMIA FIGUEIREDO MARTINS 401.470.848-90 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do 

Paraíba e Região Serrana – CISAMU 

 

ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA 

Prezados Consorciados 

Vimos convocá-los para a Assembléia Extraordinária do Consórcio Intermunicipal do 

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e Região Serrana – 

CISAMU, que será realizada no dia 09/05/2016 na Secretaria de Saúde de Taubaté, 

localizada na Avenida John Fitzgerald Kennedy, 488, Jardim das Nações, Taubaté – São 

Paulo, às 14h, de acordo com o estatuto do CISAMU. 

Pauta: - Alteração do Protocolo de Intenções e do Estatuto; 

- Definição do Contrato de Rateio e Contrato de Programa; 

- Lei Orçamentária 

 

Glauco Henrique Marini 

Coordenador Administrattivo do CISAMU 

 

 

 

 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA – SAÚDE 

1º QUADRIMESTRE 2016 

A SECRETARIA DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à execução de ações durante o  1º 

quadrimestre de 2016. 

A Audiência será realizada no dia 31 de maio, com início às 19h, na Câmara Municipal 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

de Taubaté, localizada na Avenida Prof. Walter Thaumaturgo, 208, Taubaté – SP. 

Secretaria de Saúde, aos 27 de abril de 2016. 

 

 

João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 

 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº. 02-I/16 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações, torna público aos interessados, que se 

acha aberta: Concorrência Pública Internacional nº. 

02-I/16 – Execução de requalificação viária na 

região central da cidade, com vencimento às 08h30 

do dia 02.06.16. O Edital completo encontra-se 

disponível no Departamento de Compras, no horário 

das 08h às 12h e das 14h às 18h, podendo ser 

adquirido mediante recibo original de depósito do 

Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 

45000273-2, no valor de R$ 61,00 (Sessenta e Um 

Reais) cada edital ou gratuitamente no site desta 

Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 29/04/16 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

Prefeito 

 
 

 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇO   
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÈ CONTRATADO: H.J.S FERRAZ 

COMERCIAL TREMEMBE EPP PROCESSO: 8.750/16 

ASSINATURA: 28/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO P 

45 VALOR: R$ 70.300,00 MODALIDADE: PREGÃO 

04/16 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA- ME PROCESSO: 

23.274/16 ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTANDE DE 4 X4 CAMARIM EQUIPADO, E 4X4 

COM BALCAO,PARA ATENDER A FESTA DA 

IMIGRAÇÃO ITALIANA  E FESTA DE SÃO PEDRO 

APOSTOLO VALOR: R$ 15.700,00 VIGÊNCIA: 

26/04 A 01/05 E 24/06 A 03/07 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N 216/15- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.185/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA - ME PROCESSO: 

23.524/16 ASSINATURA: 11/04/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO DE 

MEDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

OPERA NO MUSEU VALOR: R$ 9.800,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 206/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15  

 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA - ME PROCESSO: 

11.151/16 ASSINATURA: 08/04/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO DE 

PEQUENO E GRANDE PORTE PARA ATENDER A 

SEMANA MONTEIRO LOBATO E A FESTA DA 

IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM VALOR: 

R$ 27.900,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15  

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

PORTARIA SEAF  Nº   002, DE  12  DE   ABRIL  DE 2016 
ODILA MARIA SANCHES, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 2º do 
Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 

Autorizar o servidor da Secretaria de Administração e Finanças, a dirigir Veículo Oficial 
Municipal, conforme segue: 

 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Marcos Vinícius dos Santos 03532 03085403532 Leve 

Secretaria de Administração e Finanças, 12 de abril de 2016. 
 
 
 

ODILA MARIA SANCHES 
Secretária de Administração e Finanças 

 

 

 

 

PORTARIA SESPM Nº 09, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 

Processo nº 18.870/16. 

R E S O L V E: 

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis 

irregularidades e eventual responsabilidade funcional do servidor João 

dos Santos Barreto, matrícula 26.972, face aos indícios de infração ao 

disposto nos incisos I do artigo 255 e incisos I e XV do artigo 256 da 

Lei Complementar nº 001/90, assim descrito: 

Artigo 255 – São deveres do servidor: 
 
I - exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
 

  Artigo 256 - Ao servidor é proibido: 
 

I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização 

do chefe imediato; 
... 
 
XV - proceder de forma desidiosa; 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no 

sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 

da publicação do presente ato. 

 

 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 23 de Março de 2016. 

 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA SESPM Nº 16, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 

Processo nº 18.901/16. 

R E S O L V E: 

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis 

irregularidades e eventual responsabilidade funcional do servidor Diego 

Fontes de Siqueira, matrícula 34.660, face aos indícios de infração ao 

disposto no inciso X do artigo 255 e inciso III do artigo 270 da Lei 

Complementar nº 001/90, assim descrito: 

Artigo 255 – São deveres do servidor: 
 
 ... 
 
 X - ser assíduo e pontual ao serviço; 
  
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
 
 ... 
 

III - inassiduidade habitual;  
 

 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no 

sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 

da publicação do presente ato. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 23 de Março de 2016. 

 

 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 
PREGÃO Nº 71/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca as licitantes que participaram do pregão presencial 
nº 71/16 que cuida da aquisição de rolamentos, não tendo sido cumprido o item 3.8 do edital 
pela empresa Comercial Davi de Artigos Esportivos Ltda. ME, a participar de nova sessão de 
habilitação que ocorrerá no dia 05.05.2016 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras, na sala de licitações, 6º andar. 
PMT., aos 29.04.2016 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO Nº 103/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
103/16, que cuida da aquisição de ração, com encerramento dia 13.05.16 às 08h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 29.04.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

PREGÃO Nº 104/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
104/16, que cuida da aquisição de suprimentos para impressora da marca Riso, com 
encerramento dia 13.05.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo 
R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 29.04..2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

 

PREGÃO Nº 114/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
114/16, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de outsourcing de impressão, para unidades da Prefeitura, por um período de 24 (vinte 
e quatro) meses, prorrogáveis de acordo com interesse da Administração, com 
encerramento dia 13.05.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo 
R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 29.04..2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Fiscal de Posturas, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2016 – segunda-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JOÃO PAULO DE ANDRDE 310.942.838-51 40 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2016 – segunda-feira, 
para comprovação da pontuação inscrita no referido processo seletivo, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

RAFAEL DE PAULA FORTINI 296.795.318-05 09 
FERNANDA NETTO DO NASCIMENTO 056.194.877-17 10 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/05/2016 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRA ROBERTA TELLES DA SILVA 598.116.092-68 25 
YURIKO OKAMURA 080.173.898-92 26 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico Especialista – 
Urologia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/05/2016 – 
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 
18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FLÁVIA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA 054.858.226-22 01 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, 
com referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter 
temporário de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 02/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUAN GALVAO DOS SANTOS 386.322.248-24 74 
MARCIO MARQUES BRAGA 025.959.258-73 75 
AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA 310.173.918-74 76 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação 
Infantil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/05/2016 – 
quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

VANESSA APARECIDA ROQUE DOS SANTOS 294.165.058-03 25 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III - Geografia, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/05/2016 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CELSO RENATO CADORINI 294.430.968-46 04 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Língua 
Portuguesa, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
05/05/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 30/04/2016 

Nome CPF Classificação 

JEANETE AKEMI ARIMA 049.948.498-38 09 
REGINA CELLI SANTANA JARDIM 041.077.528-28 10 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico 
Especialista – Neurologia, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme 
disposto no item 8.5. 

 

Nome CPF Classificação 

NATALIA CARDOSO FREITAS 103.400.797-11 05 
 

 


